
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 

PORTARIA Nº 325, DE 23 DE MAIO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem 

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 

7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos 

referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração 

de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, para análise e 

expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s). 

 

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de 

ato regulatório do curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 

Nº de 

Ordem 

Processo e- 

MEC 
Código/Curso Mantida Mantenedora Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta 

01 201355448 
(92917) Letras - Português e 

Espanhol, Licenciatura. 

(3854) Faculdade das 

Águas Emendadas - FAE. 

Jupasa  Empreendimentos 

Educa- cionais LTDA - EPP. 

Reconhecimento:  Portaria  SERES nº 

301, de 27/12/2012, D.O.U. de 

31/12/2012. 

Avenida Independência Scc, Quadra 1, 

Bloco C, Ed. Plaza Shopping Salas M- 07 e 

M-08, s/nº, Planaltina, Brasília/DF. 

Praça Coronel Salviano Monteiro, 

Qd. 43, lt. 05, Setor Tradicional, 

Planaltina, Brasília/DF. 

02 201355450 
(92915) Matemática, 

Licenciatura. 

(3854) Faculdade das 

Águas Emendadas - FAE. 

Jupasa  Empreendimentos 

Educa- cionais LTDA - EPP. 

Renovação: Portaria SERES nº 286, de 

21/12/2012, D.O.U. de 27/12/2012. 

Avenida Independência Scc, Quadra 1, 

Bloco C, Ed. Plaza Shopping Salas M- 07 e 

M-08, s/nº, Planaltina, Brasília/DF. 

Praça Coronel Salviano Monteiro, 

Qd. 43, lt. 05, Setor Tradicional, 

Planaltina, Brasília/DF. 

03 201357543 
(1181598) Educação Física, 

Bacharelado. 

(2908) Faculdade 

Natalense de Ensino e 

Cultura - FANEC. 

Associação  Paraibana  de 

Ensino Renovado - ASPER. 

Autorização: Portaria SERES nº 

152, de 02/04/2013, D.O.U. de 

03/04/2013. 

Avenida Prudente de Morais, nº 

4.890, Lagoa Nova, Natal/RN. 

Praça Pedro  II, nº 1.055, 

Alecrim, Natal/RN. 

04 201357544 
(1086322) Educação Física, 

Licenciatura. 

(2908) Faculdade 

Natalense de Ensino e 

Cultura - FANEC. 

Associação  Paraibana  de 

Ensino Renovado - ASPER. 

Autorização: Portaria SESU nº 

1.740, de 26/10/2010,  D.O.U. de 

27/10/2010. 

Avenida Prudente de Morais, nº 

4.890, Lagoa Nova, Natal/RN. 

Praça Pedro  II, nº 1.055, 

Alecrim, Natal/RN. 

05 201359416 
(83931) Filosofia, 

Bacharelado. 

(3587)  Faculdade 

Diocesana São José - 

FADISI. 

Obras Sociais da Diocese de 

Rio Branco. 

Autorização: Portaria MEC nº 1.347, 

de  20/04/2005,  D.O.U.  de 22/04/2005. 

Estrada do São Francisco, nº 1.576, 

Vitória, Rio Branco/AC. 

Avenida  Getúlio  Vargas,  nº 3.030, 

Bosque, Rio Branco/AC. 

06 201359417 
(1156244) Teologia, 

Bacharelado. 

(3587)  Faculdade 

Diocesana São José - 

FADISI. 

Obras Sociais da Diocese de Rio 

Branco. 

Autorização: Portaria SERES nº 

280, de  19/12/2012,  D.O.U.  de 

28/12/2012. 

Estrada do São Francisco, nº 1.576, 

Vitória, Rio Branco/AC. 

Avenida  Getúlio  Vargas,  nº 3.030, 

Bosque, Rio Branco/AC. 

07 201361043 
(1075612) Administração, 

Bacharelado. 

(13782)  Faculdade  de 

Santa Cruz da Bahia - 

FSC 

União de Ensino de Santa 

Cruz - UNIESC LTDA - EPP. 

Autorização: Portaria SERES nº 

429, de  21/10/2011,  D.O.U.  de 

24/10/2011. 

Praça Flávio Silvany, nº 130, Centro, 

Itaberaba/BA. 

Rua  Joel Presídio, nº  625, 

Centro, Itaberaba/BA. 

08 201361044 
(1075470) Filosofia, 

Bacharelado. 

(13782)  Faculdade  de 

Santa Cruz da Bahia - 

FSC 

União de Ensino de Santa 

Cruz - UNIESC LTDA - EPP. 

Autorização: Portaria SERES nº 

433, de  21/10/2011,  D.O.U.  de 

24/10/2011. 

Praça Flávio Silvany, nº 130, Centro, 

Itaberaba/BA. 

Rua  Joel Presídio, nº  625, 

Centro, Itaberaba/BA. 

09 201364587 
(1122131) Administração, 

Bacharelado. 

(13784) Faculdade do 

Planalto Central - 

FAPLAC 

Instituto  de  Ensino Superior  de 

Formosa LTDA - ME 

Autorização: Portaria SERES nº 

119, de  15/03/2013,  D.O.U.  de 

18/03/2013. 

Praça Nossa Senhora da Conceição, nº 

284, Centro, Formosa/GO. 

RUA 05, Setor Primavera  nº 190, 

Parque Vila Verde, Formosa/GO. 

10 201364588 
(1122132)  Pedagogia, 

Licenciatura. 

(13784) Faculdade do 

Planalto Central - 

FAPLAC 

Instituto  de  Ensino Superior  de 

Formosa LTDA - ME 

Autorização: Portaria SERES nº 

119, de  15/03/2013,  D.O.U.  de 

18/03/2013. 

Praça Nossa Senhora da Conceição, nº 

284, Centro, Formosa/GO. 

RUA 05, Setor Primavera nº 190, 

Parque Vila Verde, Formosa/GO. 

 

(Publicação no DOU nº 98, de 26.05.2014, Seção 1, página 46) 


